UBND TỈNH ĐẮK LẮK
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTrH-GDTX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đắk Lắk, ngày        tháng 6 năm 2022

V/v thông báo danh mục và hướng dẫn
thực hiện SGK lớp 3, lớp7, lớp 10

 năm học 2022-2023

       Kính gửi:
                       - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
                       - Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) quy định việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ
sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của Ủy ban nhân
dân (UBND) tỉnh Đắk Lắk về việc phê duyệt danh mục SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10
sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông từ năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh
(Sau đây gọi tắt là Quyết định số 1360);

Để đảm bảo tiến độ thời gian triển khai thực hiện Chương trình giáo dục
phổ thông năm 2018 và SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-2023, Sở GDĐT
yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Đối với các trường Tiểu học, THCS, THPT, trường phổ thông có
nhiều cấp học và các cơ sở giáo dục khác

- Tổ chức họp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thư viện trường để
thông báo danh mục SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ
thông từ năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh phê duyệt tại
Quyết định số 1360 (Quyết định kèm theo).

-  Đối với những SGK đã được nhà trường lựa chọn trước đây nhưng không
nằm trong danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt, yêu cầu các trường tổ
chức lựa chọn lại những SGK có trong danh mục; thống nhất lựa chọn 01 SGK
cho mỗi môn học theo danh mục đã được UBND tỉnh phê duyệt để triển khai thực
hiện theo đúng quy định; tổng hợp và báo cáo kết quả lựa chọn SGK của những
trường trên gửi về Sở GDĐT trước ngày 22/6/2022 (lớp 3, lớp 7 gửi về phòng
GDĐT để phòng tổng hợp gửi Sở GDĐT; lớp 10 gửi trực tiếp về Sở GDĐT).

- Niêm yết và thông báo danh mục SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-
2023 đã được nhà trường lựa chọn đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha
mẹ học sinh và nhân dân được biết; hướng dẫn học sinh chuẩn bị SGK năm học
2022-2023 để học tập theo đúng danh mục SGK nhà trường đã niêm yết (01
bộ/01 học sinh).

- Trang bị trong thư viện nhà trường đầy đủ tất cả các bộ SGK theo danh
mục đã được Bộ GDĐT phê duyệt để cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tham
khảo, nghiên cứu. Trong quá trình dạy học, giáo viên có thể tham khảo, sử dụng

ngữ liệu của các bộ SGK khác nhau, phù hợp với nội dung bài học để tổ chức dạy
học.

- Tổng hợp nhu cầu sử dụng và báo cáo số lượng SGK của học sinh, giáo
viên và SGK trang bị trong các thư viện của nhà trường cập nhật theo đường link:
https://tinyurl.com/NHU-CAU-SGK-2022 trong ngày 22/6/2022 và gửi bằng văn
bản về Sở GDĐT trước ngày 25/6/2022 (lớp 3, lớp 7 gửi về phòng GDĐT để
phòng tổng hợp gửi Sở GDĐT; lớp 10 gửi trực tiếp về Sở GDĐT) theo mẫu (phụ
lục kèm theo). Đồng thời, thông tin cho các đơn vị phát hành, các công ty sách,
nhà sách trên địa bàn để bảo đảm cung ứng đủ SGK cho học sinh trước khi bắt
đầu năm học mới.

- Chủ động liên hệ với các tổ chức, cá nhân để tìm nguồn tài trợ SGK cho
học sinh có hoàn cảnh khó khăn, không đủ điều kiện mua SGK và không thuộc
đối tượng đã được thụ hưởng các chế độ chính sách theo Nghị định 86/2015/NĐ-
CP và Nghị định 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Đối với phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện
các nội dung tại Mục 1 nói trên; tổng hợp nhu cầu sử dụng và báo cáo số lượng
SGK của học sinh, giáo viên và SGK trang bị trong các thư viện của các trường
trực thuộc gửi về Sở GDĐT theo đúng thời gian quy định.

- Đăng tin danh mục SGK lớp 3, lớp 7 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ
thông từ năm học 2022-2023 đã được UBND tỉnh phê duyệt theo Quyết định số
1360 trên Website của phòng GDĐT để cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha
mẹ học sinh và nhân dân được biết.

- Báo cáo và đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn
vị có liên quan thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa
phương về danh mục SGK lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022-2023 đã được Bộ
GDĐT, UBND tỉnh phê duyệt và danh mục SGK do các nhà trường lựa chọn.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị
nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời liên hệ
phòng GDTH-GDMN và phòng GDTrH-GDTX, Sở GDĐT để được giải đáp,
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi; (t/h)
- Bộ GDĐT; (b/c)
- UBND tỉnh; (b/c)
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; (p/h)
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

  GIÁM ĐỐC

    Phạm Đăng Khoa

		2022-06-17T15:41:00+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-06-17T15:46:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-06-17T15:46:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-06-17T15:48:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!